
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 
 Proposta n. 124  

del 24/03/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

N° 354 del  25 marzo 2025 
 

 

 

 

Oggetto: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI TUTELA 

PAESAGGISTICA, DELEGATE DALLA REGIONE PIEMONTE AI COMUNI CON LA 

LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 2008, N. 32 E S.M.I., MEDIANTE CONVENZIONE 

STIPULATA CON L’UNIONE MONTANA VALLE STURA. IMPEGNO DI SPESA DELLA 

SOMMA PER LA GESTIONE DELL’APPLICATIVO INFORMATICO PER LE 

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E LIQUIDAZIONE DELL’ANNUALITÀ 2025 

 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 30 aprile 2015 venne stabilito di gestire 

in forma associata le funzioni di tutela paesaggistica, delegate dalla Regione Piemonte ai 

Comuni con la legge regionale 1 dicembre 2008, n. 32 e s.m.i., mediante convenzione da 

stipularsi con l’Unione Montana Valle Stura;  

− con la medesima deliberazione venne approvato il relativo schema di convenzione; 

− la convenzione venne sottoscritta il 23 settembre 2015; 

 

Considerato che  

− all’art 5 della citata convenzione relativo agli impegni finanziari, è stabilito: 

“1. L’organizzazione e la gestione delle funzioni e servizi oggetto della presente Convenzione sono affidate 

all’Unione Montana Valle Stura, che per la copertura degli oneri connessi farà ricorso a trasferimenti dei 

Comuni associati nella misura concordata in sede di Assemblea dei Sindaci per il funzionamento dell’ufficio, 

a partire dall’anno finanziario 2015. 

2. L’unione Montana provvede alla gestione delle entrate e delle spese relative ai servizi associati di cui 

all'art. 1, iscrivendo le relative poste nei propri documenti contabili di programmazione e di gestione.” 

 

Vista la comunicazione da parte dell’Unione Montana Valle Stura di Demonte, con nota prot. 

0001640 in data 03/03/2025, pervenuta in data 03/03/2025 al prot. 5797 del nostro Comune, con la quale 

viene inviato il prospetto del riparto spese sostenute per la gestione della Commissione sopra citata – anno 

2025 – nel quale è inserita la quota a carico dell’Amministrazione del Comune di Borgo San Dalmazzo, 

consistente in € 28,15 (euro ventotto/quindici). 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 



 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024 / 2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 22/02/2024 e s. m. ed i.;  

 

Visto l’art.184, comma 3 e 4 del TUEL; 

Visto l’art.36 del vigente regolamento di contabilità comunale, approvato con DCC n.27 del 25/11/2019; 

Visto il d.lgs.33/2013; 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di competenza e di cassa, e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di € 28,15 a titolo di quota di partecipazione per la gestione della 

Commissione Locale per il Paesaggio dell’anno 2025, per le predette causali a favore dell’Unione 

Montana Valle Stura di Demonte P.IVA 02122380047, con sede legale in 12014 Demonte, via 

Divisione Cuneese 5, imputandolo come segue: 

 
 

2. di liquidare la somma complessiva dell’anno 2025 pari ad € 28,15 quale quota di partecipazione per 

la gestione dell’applicativo informatico (GisMaster) per la gestione delle pratiche di competenza 

della Commissione Locale del Paesaggio; 

 

3. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e dell’art.9 

del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA 

Arch. Martinengo Giorgia 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 08 01 1 104 3130/2/1 


